Sermo. II.

tis aqua. que non facit Michael vel aliquis angelorum. ruidisset. Hoc facio ut qui christiani sunt au-
diat discat fuisse pentibus. **I**o dicit. erat subditus
illis. **E**xemplo ergo christi quilibet vestrum fuit et hono-
ret parentes et parentibus fuit. **S**ed est huiusmodi quod
videtis dei precepta de honore parentum. **L**uz
christus predicasset se multis sequentibus eum. et ipse dicens
se ad illos dixit. **Q**uid vultis vos. **R**esponderunt.
Dne volumus ire post vos ut audiamus sermo-
nes vestros et habeamus indulgentias. **Q**uibus dixit
Si quis venit ad me et non odit patrem suum et ma-
trem et uxorem filios et fratres et sorores. adhuc et
aias suas. non potest esse me discipulus. **L**u. xiiij. **U**-
det ergo quod in ista auctoritate deus vult quod homo odiat pa-
rentes. **R**esponsum est ista si parentes solum diligat car-
naliter filios et parum curat de aiab tunc non de-
bet eos diligere vel. si eos sequatur. **Q**ui dicit ergo odi-
re patrem intelligit. si in his que sunt deus. **U**erbi
gratia. **S**i pater dicit filio quod vindicet eum de aliquo iniu-
ria vel quod furem etc. **N**on dicit obedire patri. sed odire
eum in his que sunt deus. **T**ali modo etiam odire matrem
et fratrem et sororem etiam aiam. vitam. scilicet sensuale ad
malum inclinante. **E**t sic dicta auctoritas intelli-
git. **I**o dicit scriptura. **F**ilii obedite parentibus vestris
in domino. **H**ec enim iustum est. **H**onora patrem tuum et ma-
trem tuam. quod est mandatum primum in promissione. ut bene
sit tibi. scilicet quantum ad abundantiam bonorum temporalium
et sis longevus super terram. **E**ph. vi. **P**romittit
hodie duo que homines commiter appetunt. scilicet abundan-
tiam bonorum temporalium et longam vitam. **P**er oppositum
quod non honorat parentes erit pauper. et pauper vinet
et malum finem faciet. **S**ecundum preceptum ordi-
nat circa inimicos singulariter. cum dicit. **N**on oc-
cides. **E**xo. xx. **S**olum loquitur de principali in-
iuria. scilicet non occides. in qua omnes alie iniurie inclu-
duntur. **I**stud preceptum non extendit ad dominos seu
ad iudices terre. quoniam ipsi debent occidere ma-
lefactores secundum formam iuris etc. **S**i autem amore
vel favore vel pecunia liberet aliquem malefa-
ctorem a furca pendant seipsum ad furcam inferni.
Nam per iustitiam servant civitates. **I**o **E**xo.
xxij. **M**aleficos non patieris vivere. **S**ed istud
preceptum intelligit de sex mortibus iniustis que sunt.
Prima. non occides. scilicet per vindictam. sic fit hodie
in mundo. non solum occidendo iniurantem et no-
centem. sed ignorate et innocentem. **I**o dicit scriptura
Filius non portabit iniquitatem patris. et pater non por-
tabit iniquitatem filii. **E**zech. xvij. **S**ecunda. non
occides. scilicet per impatientiam. **N**am multi sunt que ha-
bent malas uxores etc. non ergo debent occidere
nec desiderare mortem eius. **P**er oppositum etiam
de uxoribus non occidere nec desiderare debet

mortem viri. **T**ertio non debent occidere per avaritiam. ut latrones in via propter pecunias. nec
aliter propter hereditatem consequendam. **Q**uarto. non
occidere per negligentiam. ut oppressores dormien-
do negligenter. vel lactando mulieres que habent
grossa vbera suffocant filios. **I**o cum duobus di-
gitis teneat gladium. **Q**uinto. non occidere per in-
solentiam ut mulieres gravide debent cavere
ut non coriscent. nec aliter graviter laborent quia post
quam sentit se gravidam. si dicit esse masculum a. r. l. die
habet aias. si femina. lxxx. die. **S**exto. non oc-
cidere propter verecundiam ut peccatum occultet. ut si
mulier maritata puella vidua vel monacha
gravide. statim interficiunt. plerumque unum peccatum
trahunt in aliud. ut in **D**o quod propter luxuriam fecit
etiam homicidium in via. **D**icitur huiusmodi miraculum de
quadam gravida ex adulterio. quod cum esset iuxta
confusionem oravit virginem mariam. et in oratione ob-
dormiuit et peperit. et ego recepit filium et comi-
sit uni mulieri nutriendum. et sic illa mulier
evasit confusionem. **V**irgo eam invenit et quod proposuit
non occidere plene. **M**aximum peccatum est occidere
plene. cuius deberet eligere mori. et peccat omnes que
sentiant. **M**edicus. apothecarius etc. **M**edici-
na optima quam dedit quidam medicus cuidam monia-
li querenti quid esset bonum ne gravidaretur. **R**espondit.
caveatis a viro. **P**ro precepti in se que dicit. non
occides. **D**o videndum est si christus servavit hoc pre-
ceptum. **D**ico quod christus non solum non interfecit aliquem
imo non permisit quod aliquis faceret vindictam de ini-
urijs sibi factis. **D**icitur historia que habet **L**uc. ix.
Lu. vna die iret ihesus hierosolimam. venerunt apostoli
eius in civitatem samaritanorum ut pararet illi. **E**t
non receperunt eum cum suis. nec voluerunt vende-
re panem nec vinum etc. **E**cce quale iniuriam sibi fe-
cerunt. **Q**uanta iniuria esset regi declinanti ad aliam
quam villam si sui non haberent ipsum recipe nec vendere
escas quod mererentur pro quod cum iacobus et iohannes di-
xissent christo. **D**ne vis dicamur ut ignis descenderet
de celo et consummat illos. sic helyas fecit. **T**unc
christus increpavit eos dicens. **N**escitis cuius spiritus estis.
Filius enim hominis non venit aias hominum perdere sed
salvare. et abierunt in aliam castellum. **I**te quoniam in die
passionis sue fuit crucifixus et elevari in cruce cum
inmensis doloribus videns patrem cum lancea iusticie
paratum ad recipiendum vindictam de crucifixoribus
si christus voluisset. sed dixit. **P**ater ignosce illis. quia
nesciunt quid faciunt. **E**t quod multi simplices
habuerunt primum. quia dicitur beatus **L**ucas quod
revertebantur percussiones pectora sua. **P**ro quibus
nos christi exemplo debemus precere et remittere iniu-
rias nostras. **E**t dico quod nihil proprius est ad

Infra octa. sancti Dominici

obtinendū remissionē peccatorū a deo quā parceret inimicis. **D**icat historia de illis duobus. quā tpe indulgentiē vnus voluit ire romā p indulgentiis lucrādis. et inuitabat aliū vt irer pariter. **A**lter rēdit. **I**n tali via tā longa sūt magna picula. **E**go vadam. xl. passus ad domū talis quā interfecit patrē meū et parca illi et habebō indulgentiā. **N**ō dixit alter. quā ista indulgentia est data p bullā pape **C**lemētis. **R**ēdit iste. et ista remissio ē data p bullā et papā ihm **H**orariū fuit beat⁹ **B**atthe⁹. **D**icit em bulla. **S**i dimiseritis hominibus peccata eorum. dimittet et vobis peccata vestra. **S**i autē nō dimiseritis hominibus. nec pat⁹ vobis dimittet vobis peccata vestra. **M**atth. vi. **E**rgo remittatis. **S**ed sūt aliq̄ dyabolici quā nō solū non volūt remittere. imo ipediūt alios ne remittant. dicēdo. ve dicet⁹ quā vos estis iudeus et. **D**e istis homicidis dicit **S**en. it. **Q**uicūq̄ effuderit hūanū sanguinē fundet sanguis illi⁹. s. in iudicio dei vel alit⁹ p pniām disciplinarū. quā ē p̄ria pniā homicidaz. **T**ertū pceptū est circa oēs p̄mos generalit⁹. quādo dicit. **N**on facies furtū. **R**ō hui⁹ pcepti est. **N**am quilibet homo in domo sua vult hēre quā quilibet fili⁹ vel seruator p̄tentet de pte sibi data p eum. nec hēret paciētia si vn⁹ seruaret partē alteri⁹. ita vult de⁹. **N**ā tot⁹ mūdus ē dom⁹ dei. **I**srael quā magna est dom⁹ dei. et ingēs locus possessiōis ei⁹. **B**aruth. iij. **E**t ipse diuisit. et tibi dedit magnā domū possessiōes. red ditus. et illi dedit vnā domūculā luteam et. **T**ibi dedit magnā nauem. et illi vnā barchā et sic de alijs. **I**ta diuisit ipse quā scit quā est necessariū cuilibet. **I**deo non debetis tangere partē alteri⁹. **N**am anteq̄ ipse diuisisset quilibet poterat recipe ad libitum. vt ait. **Q**ui potest capere capiat. **M**atth. xix. **V**erbi grā. pisces maris adhuc nō sunt diuisi. **I**do qui pōt capere capiat. **S**ed capti p vnū nō tangunt p aliū. **I**ta de mūdo a p̄ncipio anteq̄ esset diuisus quilibet poterat recipe. sed mō facta diuisione quilibet sit cōtēt⁹ de parte sua. **I**stud pceptum mirabiliter fuanit xps qui non solū non recepit aliquid ab aliquo. imo p restitutiōe cuiusdam furti voluit potius mori i cruce quā aliter. p herodem decollatus vel lapidat⁹. **D**icat pabolice quō erāt vir et vxor nobiles. **E**t vxor respiciēs in pomerio cuiusdā orti vicini voluit furtiue vnū hēre de pomis. **V**ir p̄sensit nec p̄ satisfecit. et licz fuerunt sancti. tū post eorum mortē quā

voluerūt intrare paradīsum fuit eis dictum **P**omū nō est restitūtū. **I**dem dicebat filijs corū. s. fuissent sancti et amici dei. ad portam paradisi dicebat. pomū quō parētes v̄ri sunt furati nō est restitūtū. quousq̄ venit quidaz diues. s. xps quā satisfecit. **D**icunt historie grecorū quā de eodem ligno fuit crux xpi. de quo **E**ua recepit pomū. **I**dem quā xps fuit suspēsus in cruce. tūc pomū fuit restitūtū pomerio. **S**icut mal⁹. i. pomū inter ligna siluarū sic dilect⁹ meus int⁹ filios. **C**an. ij. **S**z facta restitutiōe. statim **A**dā et filij sui habuerūt gloriā. **P**ater ḡ quō xps habuit furtū exorsus. **D**icat hic p̄ illos quā dicūt quā furari fruct⁹ non sit peccatū. cū tū totū malū generi hūano ex furto fruct⁹ euenerit. **S**i ergo furtū fruct⁹ ē tantū peccatū. quāto magis furari florenos p furta secreta. vel vsuras. vel retinēdo solida/tas seruoꝝ. vel bona defunctorū. nō cōplēdo testamēta. vel nolētes reddere quod mutuo acceperūt. imo minant⁹ eis. vel diffamāt eos. **I**stis dicit scriptura. **Q**ui furabat iam nō fure. magis aut laboret opando manibus suis quō bonū est. vt habeat vnde tribuat necessitatē patienti. ad **E**p̄hes. iij.

Sermo tertius infra eadē octauas.

Quoniam ueni soluere legem s. adimplere. **M**atth. v. **V**erbum istud mō oportet dare cōplementū materie pceptoꝝ dei. de quibus restant tria declaranda. quā ordinant psonas in se ad tenendū bonā vitā. **S**ed vt gratia et bñdictio diuina sit nobiscū. **S**alutē virgo **M**aria. et resumat thema. **P**ro declaratiōe hui⁹ sibi quō bz difficultatē in theologia sciēdū quā int⁹ alias magnas differētias inter pcepta hūana et diuina ē ista. **Q**uia pcepta hūana quā dicunt positina nō vocant⁹ p̄rie iusticia substantiue sed possunt vocari iusta adiectiue. **R**atio quia oia pcepta iuris positini sunt mensurata et limitata regula iuris intellect⁹ humani. **I**deo dicunt iusta sicut due res eā les nō se extendētes. s. mīme dicunt iusticie. **I**sta pcepta humana et intellect⁹ equalia sūt **I**deo dicunt iusta. **I**uxta h̄ dicē de⁹. **P**er me reges regnant. et legū cōditores iusta decernūt. **P**rouer. viij. **S**icut snia dī iusta quā cōcordat cū p̄cessu. ita pcepta humana dicunt iusta quā cōcordāt cū rōne et intellectu. sed nō p̄nt vocari iusticia substantiue. quia nō regulant totā nostrā vitā. **S**z pcepta diuina p̄c

vocari iusta. qz mēsurā intellectu diuino. et nō humano. imo intellectu hūan^o multoties ad mirat. di. **Quare** h̄ rē. Et etiā dicūt iusticia **Ratō**. qz sunt ratō mensura et regula totū vite nre. **Primo** sūt rō mēsurā et regula intellectus. quō d̄ se regere ad credēdū. **Itē** voluntatis quō se debeat h̄re ad desiderādū. **Itē** memorie ad nō memorādū iniurias nec vindican dū. **Itē** cordis ad nō cupiscēdū. **Itē** d̄ scriptura. **Deū** time et mādata ei^o obserua. h̄ est oīs hō. **Eccl̄s. vii.** **Nota**. h̄ est oīs hō. ablatiui. scz esse gr̄e et veritatis. **Patet** ḡ differētia int̄ p̄cepta humana et diuina. qz humana dicunt iusta. diuina iusticia. **Itē** dicit apl̄us ad Roma. vii. **Exhibete** mēbra v̄ra seruire iusticie. i. p̄ceptis dei. in sanctificatiōe. **Tria** mēbra p̄ncipalia sunt in nobis q̄ debem^o exhibere ad seruiendū iusticie. **Primū** corp^o. p̄ honestā p̄uersationē. **Secūm** linguā p̄ veracē locutionem. **Tertiū** cor. p̄ mēsuratā affectiōem. **Itē** dicit paul^o. **Exhibete** mēbra v̄ra rē. **Dico** p̄mo qz dē^o exhibere corp^o seruire iusticie. s. p̄ceptis. p̄ honestā p̄uersationē. **Itē** d̄. **Nō** mecha beris. **Hā** opinio fuit falsa aliquoz qz istō solum p̄ceptū. p̄hiberet adulteriū et nō simplicē fornicationē. **Imo** dicūt. et qd̄ pctm̄ est peccare cū muliere soluta. et nō feci sibi violētiā ego bñ solui sibi. placuit et mihi. cui feci ego iniuriā. **Hodo** nota rōem hui^o p̄cepti. et sunt due a p̄ncipio mūdi vsqz ad xp̄i incarnatiōz. **Et** tres ab incarnatione vsqz ad finē mūdi. **Ideo** sunt q̄nqz rationes p̄bantes qz simplex fornicatio est pctm̄ mortale. nec vnqz aliqz sine speciali dei dispensatione poterit facere illum actū sine v̄rore absqz peccato mortali. **Prima** rō est quantū ad aīam p̄ creationem. **Secūda** q̄ntū ad corp^o p̄ formationem. **Et** iste due rōes iam a p̄ncipio mūdi durāt vsqz ad finē mūdi. **Prima** ḡ rō q̄ntū ad aīam. **Jam** scitis qz aīa hōis facta est ad imaginem di. et p̄ciosissima est p̄ q̄ capilli virginis v̄ lac. seu p̄acruz. nec aliqz corpale. mō si tā magnū pctm̄ esset p̄ncipere capillos virginis vel lac v̄ crucem xp̄i in sterquilinio. eo qz sapet infidelitatem et heresim. quāto magis de aīa q̄ p̄ncipitur in latrina luxurie est magis peccatum. et dicit. cui facio iniuriā. **Nūqz** creatori tuo qui tibi cōmisit aīaz reliquiā tā p̄ciosam **Itē** dicit apl̄s. **Nec** est volūtas dei sanctificatio vestra. vt abstineat vos a fornicatiōe. n̄ soluz ab adulterio. vt sciat vnusqz vsqz v̄m vas suū.